

MEDLEMSBLAD

for

AUSTMARKA

HISTORIELAG

Nr. 21. DESEMBER 1983.

FORORD

Jeg ble virkelig engstelig da jeg leste Glåmdalen den 29. september i høst. I et dramatisk oppslag hørte vi om "virvar", "ulovligheter", "vanvittig", "totalt kaos", "svindel", "tull". Hadde distriktet vært utsatt for en naturkatastrofe, eller var det blitt krig?

Så viser det seg at det er den vesle Finnstigmarsjen vår som er omtalt på denne måten! De gamle ordtakene var ikke dumme, ett av dem handler om å skyte spurv med kanoner.

Et par senere avisinnlegg forsøkte så å definere "turmarsj" og "mosjonsløp". Men ingen kunne visst se noen rimelighet i at historielaget arrangerte denne marsjen.

Heldigvis kom også Åge Sørmoen til orde i avisen, og fikk det hele ned på jorda igjen.

Nå kunne det kanskje vært aktuelt med et gjensidig nyttig samarbeide, f.eks. ved oppsetting av terminlister. Kanskje disse skjellsordene var ment som en invitasjon til et slikt samarbeid? I så fall en usedvanlig klønete invitasjon.

Vi arrangerer Finnstigmarsj neste år også!

Det blir spennende å se midtsidene i dette bladet. De kan være helt mislykkede, men vi mente det var forsøket verdt.

Også dette bladet sendes ut etter gamle adresselister, og nå vedlegges medlemskort for 1984. Kontingenten er fortsatt 20 kr pr år. Vi håper at alle vil bruke disse kortene, også de som ikke har betalt for 1983.

Finn Åberg.

NYTT FRA LAGET

Gamle gjenstander.

Tid om annen får vi gamle gjenstander til laget. For en tid siden hadde vi ei liste her i bladet over disse. Siden da har vi fått følgende:

- Vevstol fra Konrad Bråten.
- Radio (ikke aldersfestet ennå) fra Rudolf Bråten.
- Neverkont (noe defekt) fra Arne Boli.
- Navar (heimsmidd) fra Fløtberget.

Har du gamle ting du har tenkt å kaste, men som kanskje kan være verd å ta vare på, så kontakt Historielaget.

Å.S.

VEGEN LARSMOVANGEN - NYTOMTA

I en del artikler i bladet er forskjellige veier og stier omtalt. Bare for å kompletttere bildet gjengis her noen tørre fakta om denne vegen. Det var Nils Vikertorpet og Martin Åberg som ga meg opplysningene.

Vegen ble bygd i 1938, og gikk i første omgang bare til Krestensonstøa.

De som arbeidet her var Karl Finbråten, Leif Sørli, Aksel Westby, Kristoffer Persvangen, Oskar Skullerudvangen, Einar Kjærnsli, Harald, Einar og Martin Åberg og Nils Vikertorpet, kanskje noen flere også.

Betalingen kunne dreie seg om 75 øre meteren. Med 4- 5 m pr dag ble dagslønnen ca 3 kr, ganske normalt den tiden.

Krestensonstøa er ei vik i Hørsjøen, nordvest for Tålloa, der vegen nå forlater sjøen.

Vegen var planlagt bygd lenger sydover langs med sjøen. Ennå kan en se noen meter vei gå inn i skogen, der den plutselig stoppet opp.

Det var først etter krigen at vegen ble bygd videre, med maskiner, til Nytomta. Der munnet den ut i vegen over Karterudhøgda. For ganske få år siden ble den så helt modernisert og rettet ut til det den er i dag.

F.Å.

MER OM STAK-HEIKI

Stak-Heiki ble omtalt i nr 18. Han og Thea bodde en stund i Smedstua, og de skrev seg da for Øverby, uten at vi visste hvor det navnet kom fra.

I sommer kom Jens Øverby med en rimelig forklaring på dette. Han fortalte at Stak-Heiki en stund hadde bodd i ei badstue oppe i jordet i Øverby (ved N. Hørsjøen). Deretter hadde han ganske enkelt beholdt Øverbynavnet. De tok det ikke så nøye med slike ting før i tida. Det var farens navn med -sen etter som var det egentlige etternavnet.

Jens fortalte også at han bestandig hadde hørt at det var far til Heiki som hadde bygd stua på Staknabben.

Dette stemmer med det en kan finne i folketellingen i 1891. Under Øverby finner vi enke Olia Thorsdt., f. 1830, forsørget av fattigvesenet. Her bor også Hendrik Eriksen, f. 1862. Han er kalt fattiglem og dagarbeider. Dette må være Stak-Heiki og moren hans.

F.Å.

KONFIRMANTER I AUSTMARKA KIRKE 1933

For første gang gjør vi et forsøk på å gjengi et fotografi i medlemsbladet. Hvis bildegjengivelsen blir noenlunde brukbar, vil vi trolig fortsette med bilder i bladet. Forutsetningen er at originalbildet holder god kvalitet.

Konfirmantbildet på neste side er altså 50 år gammelt og viser i første rekke fra venstre:

Margit Lindberget, Ingrid Lindberg, Hanna Sandbakken, Anbjørg Granerud, Ida Lønhøiden, presten Ole Modvar, Kristen Billehaug, Olaug Mengåen, Inga Myrvang, Else Hagen, Gudrun Sundheim, Astrid Pettersen, Signe Gylterud.

2. rekke:

Hjalmar Kjærnsli, Ivar Karterudseter, Dagmar Olsen, Karen Halteigen, Ruth Utgård, Karin Utgård, Jenny Solbergvangen, Emma Steffens-torpet, Gudrun Solvin, Karen Bekken, Arne Masterudvangen, Harald Østby.

3. rekke:

Bjarne Haakerud, Jens Høegh, Harald Lønhøiden, Reidar Solheim, Kåre Solvin, Kjartan Nerby, Andreas Bratberg, Leif Masterudlien, Reidar Sørli, Hjalmar Dragonmoen, Gudbrand Larsmon, Jens Øverby, Birger Rønning.

Åge Sørmoen.

